
 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

         Nueve de Junio del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 09-2023 de fecha Nueve de Mayo del año 2023 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley les 
confiere ACUERDA: 

a) a) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que adjudique, contrate y de orden de inicio del proyecto 
construcción de calle pavimentada en la Aldea Santa Ana, Ceguaca, al Ingeniero Heber Noe Hernández 
Hernández, quien presenta la mejor oferta. 

b)  
c) b) Autoriza al señor alcalde municipal para que proceda a realizar el proceso de Licitación Privada del 

Proyecto Construcción de Calle Pavimentada iniciando contiguo a la casa del Señor Rolando Sagastume 
y finalizando contiguo a la casa del Señor Mauricio Jiménez, en la Aldea San Juan Ceguaca, Santa 
Barbara. 

d)  
e) c) Realizar el Cuarto Cabildo Abierto 2023, reprogramado el día jueves veinticinco de mayo 2023, a las 

10:00 a.m. en el centro social junqueño, para socializar el lanzamiento del programa YO SI PUEDO. 
f)  
g) d) Aprobó la siguiente Modificación Presupuestaria: Transferencia Presupuestaria Expediente Numero: 

213 
h) Estructuras Programáticas del Gasto Debito:  

 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO FUENTE DESCRIPCION  MONTO 
DEBITO 

1 11 03 000 002 00054110 11-001-01 20 6 11-001-01 
Transferencia 
Para Gobierno 
Local 

Ayuda social a personas 
(salud) 

50,000.00 

2 14 02 003 001 00023400 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para Gobierno 
Local 

Reapertura de Calle vieja 
hacia Santa Rita, iniciando 
desde el lugar conocido 
como el alambrado y 
finalizando en el vado del 
Rio Ulua. 

280,000.00 

3 15 00 006 000 00147210 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 

Construcción de Calle 
Pavimentada iniciando 
contiguo a la casa del 

255,095.88 

Nueve de 
Mayo del año 
2023 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

Para Gobierno 
Local 

Señor Rolando Sagastume 
finalizando contiguo a la 
casa del Señor Sergio 
Jiménez, en la Aldea San 
Juan. 

Total de Estructura de Egresos Debito: Quinientos ochenta y cinco mil noventa y cinco lempiras con 
ochenta y ocho centavos (Lps 585,095.88). 
 
Estructuras Programáticas del Gasto Crédito: 

N° ESTRUCTURA DEL GASTO FUENTE DESCRIPCION  MONTO 
DEBITO 

1 11 02 003 000 00147110 11-001-01 20 7 11-001-01 
Transferencia 
Para Gobierno 
Local 

Construcción de tres aulas 
en el centro de educación 
Básica Félix Paz en la Aldea 
de Santa Ana, Ceguaca,S.B  

50,000.00 

2 14 01 002 000 00147210 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para Gobierno 
Local 

Construcción de Calle 
Pavimentada iniciando 
contiguo al Comedor del 
Adulto Mayor el Buen 
Pastor y finalizando 
contiguo a la propiedad de 
la señora teresita Argueta. 

280,000.00 

3 15 00 007 000 00147210 11-001-01 20 5 11-001-01 
Transferencia 
Para Gobierno 
Local 

Construcción de Calle 
Pavimentada iniciando 
contiguo al Comedor del 
Adulto Mayor el Buen 
Pastor y finalizando 
contiguo a la propiedad de 
la señora teresita Argueta 

255,095.88 

Total de Estructura de Egresos Crédito: Quinientos ochenta y cinco mil noventa y cinco lempiras con 
ochenta y ocho centavos (Lps 585,095.88). 
 
e) Realizar la próxima sesión ordinaria el jueves veinticinco de Mayo del presente año Dos mil veintitrés, 
a las 9:00 a.m. en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 



 

    REPUBLICA DE HONDURAS  

ALCALDIA MUNICIPAL DE CEGUACA, SANTA BARBARA. 

Tel. Cel.: (504) 95 50 10 19 

 

 

__________________________ 

Nidia Castellanos Rápalo 

Secretaria Municipal 

          Nueve de Junio del año 2023 

          Yojana Rivera Parada 

Oficina de Información Publica 

Estimada Sr. Parada 

   Reciba un cordial saludo, por este medio le estoy remitiendo la información solicitada de acuerdos y 

resoluciones aprobados como consta en el acta siguiente: 

 Sesión Ordinaria        Acta 10-2023 de fecha Veinticinco de Mayo del año 2023 

 

N° APROBACION O ACUERDO FECHA DE 
APROBACION 

1 La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos y en uso de las facultades que la Ley 

les confiere ACUERDA:  

a) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que dé orden de inicio al Proyecto Construcción 
de tres aulas en el Centro de Educación Básica Félix Paz, de la Aldea Santa Ana, Ceguaca. 
 

b) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que adjudique, contrate y de orden de inicio al 
Proyecto Construcción de Calle Pavimentada en la Aldea Santa Ana, Ceguaca. 

 
 

c) Autoriza al Señor Alcalde Municipal para que adjudique, contrate y de orden de inicio al 
proyecto reapertura de calle vieja hacia Santa Rita iniciando en el lugar conocido como el 
alambrado y finalizando en el vado del Rio Ulua. 
 

d) Aprueba el Organigrama Municipal, luego de ser discutido y analizado. 
 

e) Realizar la próxima sesión ordinaria el Martes Nueve de Mayo del presente año Dos mil 
veintitrés a las 9:00 a.m., en el lugar que ocupa el Palacio Municipal. 

 

Veinticinco 
de Mayo 
del año 
2023 


